MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI / UFVJM

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 15/2025

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

O Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri, no uso de suas atribuições legais, torna PÚBLICO RESULTADO FINAL DO
PROCESSO SELETIVO.

MODALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome do candidato Nota
Final Classificação Linha de Pesquisa Situação*

Helen Cristina Araujo 75,5 1º Gestão de Instituições Educativas Classificado
Marco Tulio Motta 74,0 2º Gestão de Instituições Educativas Classificado
Hugo Leres Araujo 73,5 3º Gestão de Instituições Educativas Classificado
Lilian Pacheco Sá
Neris

73,0 4º Gestão de Instituições Educativas Classificado

Thales Henrique Dutra 72,0 5º Gestão de Instituições Educativas Classificado
Ketlen Luna dos
Prazeres Porto Pereira

71,0 6º Gestão de Instituições Educativas Classificado

Kelle dos Santos
Pereira

71,0 7º Gestão de Instituições Educativas Classificado

Nayla Rodrigues da
Silva

70,5 8º Currículos, avaliação, praticas
pedagógicas e formação de professores Classificado

Valquiria Amantes
Pires

70,0 9º Currículos, avaliação, praticas
pedagógicas e formação de professores

Classificado

Vania Lucia Souza 70,0 10º Currículos, avaliação, praticas
pedagógicas e formação de professores Classificado

Juliana Rodrigues
Silva Santos

70,0 11º Currículos, avaliação, praticas
pedagógicas e formação de professores Classificado

Veronica Araujo 66,5 12º Gestão de Instituições Educativas Classificado
Jonathan Wallace
Silva Santos

65,83 13º Educação e Tecnologias aplicadas em
Instituições Educacionais Classificado

Gabriella de Freitas
Matos

65,41 14º Educação e Tecnologias aplicadas em
Instituições Educacionais Classificado

Francisco Hélio
Pereira Diógenes

63,83 15º Educação e Tecnologias aplicadas em
Instituições Educacionais Classificado

Laryssa Estefany Silva
de Oliveira

63,83
16º

Educação, Sujeitos, Sociedade, Historia
da Educação e Políticas Publicas
Educacionais

Classificado

Reivaldo Lopes dos
Santos Junior

63,75 17º Educação e Tecnologias aplicadas em
Instituições Educacionais Classificado

Hanna Viana Barroso 62,58
18º

Educação, Sujeitos, Sociedade, Historia
da Educação e Políticas Publicas
Educacionais

Classificado

Pós-graduação: Resultado Final PPGED (1615758)         SEI 23086.011940/2024-11 / pg. 1

Juliana Lages Ferreira 62,5
19º

Currículos, avaliação, praticas
pedagógicas e formação de professores Classificado

Bianca Alves Lima 61,99
20º

Educação, Sujeitos, Sociedade, Historia
da Educação e Políticas Publicas
Educacionais

Classificado

Marcos Chercolis
Lima

61,66
21º

Educação, Sujeitos, Sociedade, Historia
da Educação e Políticas Publicas
Educacionais

Classificado

Luciana Piazarollo
Moreno

61,16
22º

Educação, Sujeitos, Sociedade, Historia
da Educação e Políticas Publicas
Educacionais

Classificado

Sidney Gonçalves
Júnior

61,0
23º

Educação, Sujeitos, Sociedade, Historia
da Educação e Políticas Publicas
Educacionais

Classificado

Willian Henrique
Ferreira Prates

60,91
24º

Educação, Sujeitos, Sociedade, Historia
da Educação e Políticas Publicas
Educacionais

Classificado

Stefanie Gonçalves
Barbosa

60,66
25º

Educação, Sujeitos, Sociedade, Historia
da Educação e Políticas Publicas
Educacionais

Classificado

Carolina Silva Cruz 60,58
26º

Educação, Sujeitos, Sociedade, Historia
da Educação e Políticas Publicas
Educacionais

Classificado

Rafael Duarte Neves 60,44
27º

Educação, Sujeitos, Sociedade, Historia
da Educação e Políticas Publicas
Educacionais

Classificado

Mariana Santos
Pereira

60,0
28º

Educação, Sujeitos, Sociedade, Historia
da Educação e Políticas Publicas
Educacionais

Classificado

Daniele Cristiane
Ferreira Paixão
Viveiros

56,16
--

Educação e Tecnologias aplicadas em
Instituições Educacionais Desclassificado

José Aureo Almeida 54,91 -- Educação e Tecnologias aplicadas em
Instituições Educacionais Desclassificado

Roberta Marques de
Araujo

52,5
--

Educação, Sujeitos, Sociedade, Historia
da Educação e Políticas Publicas
Educacionais

Desclassificado

Eliane Luiz de
Almeida Oliveira

50,0
--

Educação, Sujeitos, Sociedade, Historia
da Educação e Políticas Publicas
Educacionais

Desclassificado

Marcelo Macedo
Vichietti

50,0 -- Currículos, avaliação, praticas
pedagógicas e formação de professores Desclassificado

Antonio Carlos de
Sena

49,5
--

Currículos, avaliação, praticas
pedagógicas e formação de professores Desclassificado

Plínio Viana de Freitas
Júnior

49,33
--

Educação, Sujeitos, Sociedade, Historia
da Educação e Políticas Publicas
Educacionais

Desclassificado

Cleice Rodrigues 47,5 -- Currículos, avaliação, praticas
pedagógicas e formação de professores Desclassificado

Junior Rodrigues
Ferreira

47,5 -- Currículos, avaliação, praticas
pedagógicas e formação de professores Desclassificado

Claudia Rodrigues de
Souza Rezende

47,0 -- Currículos, avaliação, praticas
pedagógicas e formação de professores Desclassificado

Pós-graduação: Resultado Final PPGED (1615758)         SEI 23086.011940/2024-11 / pg. 2

Claudineia da Silva
Ferreira

47,0
--

Educação, Sujeitos, Sociedade, Historia
da Educação e Políticas Publicas
Educacionais

Desclassificado

Daniel Medeiros 46,0
--

Educação, Sujeitos, Sociedade, Historia
da Educação e Políticas Publicas
Educacionais

Desclassificado

Leandro Ferreira Silva 45,0
--

Educação, Sujeitos, Sociedade, Historia
da Educação e Políticas Publicas
Educacionais

Desclassificado

Cristiane Mara do
Nascimento

44,66
--

Educação, Sujeitos, Sociedade, Historia
da Educação e Políticas Publicas
Educacionais

Desclassificado

Lucas Alves
Gonçalves

44,0
--

Educação, Sujeitos, Sociedade, Historia
da Educação e Políticas Publicas
Educacionais

Desclassificado

Elisângela Dias da
Silva

43,5
--

Educação, Sujeitos, Sociedade, Historia
da Educação e Políticas Publicas
Educacionais

Desclassificado

Lara Carolina Soares
dos Santos

37,5 -- Gestão de Instituições Educativas Desclassificado

Rodrigo Alves da
Rocha

34,5 -- Educação e Tecnologias aplicadas em
Instituições Educacionais Desclassificado

Leonarda Alves
Duarte

33,5 -- Gestão de Instituições Educativas Desclassificado

José Sanhá 30,0
--

Educação, Sujeitos, Sociedade, Historia
da Educação e Políticas Publicas
Educacionais

Desclassificado

*Classificados = candidato aprovado dentro do número de vagas e deve, portanto, seguir os procedimentos
de matrícula;
Excedente = candidato classificado além do número de vagas e deve, portanto, aguardar as chamadas
seguintes;
Desclassificado = candidato que não atingiu a nota mínima para a aprovação.

Diamantina, 10 de dezembro de 2024.

Prof. Denise da Silva Braga
Presidente da Comissão Julgadora

Documento assinado eletronicamente por Denise da Silva Braga , Coordenador(a), em 10/12/2024, às
16:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1615758 e o
código CRC F1DBACA6.

Pós-graduação: Resultado Final PPGED (1615758)         SEI 23086.011940/2024-11 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG
Telefone: (38) 3532-1200     E-mail:  selecaoprppg@ufvjm.edu.br           sec.pos@ufvjm.edu.br

Pós-graduação: Resultado Final PPGED (1615758)         SEI 23086.011940/2024-11 / pg. 4

	Pós-graduação: Resultado Final PPGED (1615758)